[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30.10.2018
	№ 95

	село Новое Село

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в
Новосельском сельском поселении Брюховецкого
района на 2019 год»
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях создания условий для развития и обеспечения поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района на 2019 год» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования, но не ранее 1 января 2019 года.
Глава Новосельского

сельского поселения

Брюховецкого района
А.В. Андрюхин

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

от 30.10.2018 № 95

Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района
на 2019 год»
Паспорт
муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства
в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района
на 2019 год»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района на 2019 год»

(далее - Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Основание для разработки программы.

	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»;

	Основные разработчики программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цели Программы:

- создание условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, как сектора экономики и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района;
Задачи программы:

- формирование на территории поселения благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства;

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности

	Срок реализации программы
	2019 год

	Объемы и источники финансирования программы

	Объем финансирования Программы составляет: 2019 год – 1,0 тысяч рублей из средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом
Субъекты малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) – внесённые в единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а так же физические лица, внесённые в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее – индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:

1) для юридических лиц – суммарная доля участия субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов;

2) средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий;

б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микропредприятия – до пятнадцати человек;

в) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учёта налога на   добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства – деятельность органов  государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации,  органов местного самоуправления и функционирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, направленные на реализацию мероприятий, предусмотренных федеральными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства и муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Консультационная и информационная поддержка субъектам МСП осуществляется через оказание скорой правовой и консультационной помощи предпринимателям, а также приёма жалоб, связанных с несанкционированными проверками правоохранительных и контролирующих органов.

Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района признается система коммерческих и некоммерческих организаций, составляющих следующим требованиям:

а) организации зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района;

б) организации осуществляют деятельность по оказанию поддержки субъектам  малого и среднего предпринимательства и развитию малого и среднего предпринимательства;

в) организации не находятся в стадии приостановления деятельности, реорганизации, ликвидации или банкротства.

Предоставление поддержки организациям инфраструктуры осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Необходимость разработки программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района на 2019 год» (далее - Программа) обусловлена возрастающим значением субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, в насыщении потребительского рынка товарами и услугами, в сохранении и создании новых рабочих мест, в пополнении бюджетов всех уровней налоговыми платежами, в росте доходов населения.

Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение занятости населения в сфере малого и среднего предпринимательства, увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании валового внутреннего продукта можно достичь путем активизации механизмов государственной поддержки малого и среднего предпринимательства. В связи с этим, возникает необходимость принятия ведомственной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района» на 2019 год.
Целями данной Программы являются:

создание условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, как сектора экономики и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района.
Задачи программы:

1) формирование на территории поселения благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства;

2) увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности.
В рамках данной Программы необходимо продолжить работу по совершенствованию нормативно - правовой базы на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2019 год, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его развития.
Сроки и этапы реализации муниципальной программы – 2019 год.

3. Перечень программных мероприятий
Мероприятия по основным направлениям программы, объемы их финансирования приведены в приложении к настоящей программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района.

Общий объем финансирования муниципальной программы – 1,0 тыс. рублей.
Расчет финансового обеспечения реализации мероприятий Программы произведен на основании аналогичных видов работ в период реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района» в 2018 году.
Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые показатели
	№

п/п
	Наименование

индикатора целей
	Единица

измерения
	Значение

индикатора в году, предшествующем

началу реализации

Программы
	Результат реализации

Программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	-создание информационных стендов;

- обнародование объявлений о проведении ярмарок;

- информационный баннер;

-приобретение, издание и распространение специализированных печатных изданий по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Ед.
	1
	1

	2.
	Оказание консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	%
	100
	100

6. Механизм реализации Программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Новосельского сельского поселения.

Координатор муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайт в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

 «Развитие малого и среднего предпринимательства

в Новосельском сельском
поселении Брюховецкого
района на 2019 год»

Мероприятия
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства
в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района на 2019 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	-создание информационных стендов;

- обнародование объявлений о проведении ярмарок;

- информационный баннер;

-приобретение, издание и распространение специализированных печатных изданий по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	ФБ

	Реализация мероприятия обеспечит существенный вклад в социально-экономическое развитие

	КБ

	МБ
	1,0

	Другие источники

	Всего
	1,0

	2
	Оказание информационной и консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	ФБ

	Совершенствование правовых, экономических и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства. Доведение до предпринимателей информации об условиях и порядке предоставления средств краевого бюджета, предусмотренных на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае.

	КБ

	МБ

	Другие источники

	Всего

	Итого по программе
	ФБ

	КБ

	МБ
	1,0

	Другие источники

	Всего
	1,0